
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

NUCLEO PNRR STATO-REGIONI 

 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Misura 2 (M2 — Rivoluzione verde e transizione ecologica) 

Componente 1 (C1 — Economia circolare e agricoltura sostenibile) Investimento 
3.2 (Green Communities) del PNRR, finalizzata a sostenere lo sviluppo sostenibile 

e resiliente dei territori rurali e di montagna che intendono sfruttare in modo 
equilibrato le risorse principali di cui dispongono tra cui, in primo luogo, acqua, 
boschi e paesaggio, avviando un nuovo rapporto sussidiario e di scambio con le 

comunità urbane e metropolitane; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 8 del suddetto decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale 
ciascuna amministrazione titolare di interventi previsti nel Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede al coordinamento delle relative attività di 
gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e 
ss.mm.ii., relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTA la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 14 ottobre 2021, n. 

21, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle 
Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;  

VISTA la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 29 ottobre 2021, n. 

25, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Rilevazione periodica 
avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”; 

DAR-0005801-P-21/02/2023 - A01



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

NUCLEO PNRR STATO-REGIONI 

 

 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose”, e, in particolare, l’articolo 33, ai sensi del quale si prevede 

l’istituzione del Nucleo PNRR Stato-Regioni;  

VISTO il decreto interministeriale 7 dicembre 2021, recante “Adozione delle linee 

guida volte a favorire le opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse 
del PNRR e del Piano nazionale complementare (PNC) al PNRR”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 dicembre 2021, 
recante “Approvazione del bilancio della gestione finanziaria della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri per l’anno 2022”, nonché per il triennio 2022-2024; 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 luglio 
2021 recante definizione dei compiti e dell'assetto organizzativo del “Nucleo PNRR 

Stato-Regioni” come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
21 dicembre 2021; 

VISTA la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello stato n. 21 del 29 aprile 2022 avente ad oggetto “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti 
complementari - Chiarimenti in relazione al riferimento della disciplina nazionale 

in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli 
interventi PNRR e PNC”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni dalla 
legge 29 giugno 2022, n. 79 recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 

genere e l’obbligo di protezione, il principio di inclusività delle persone con 
disabilità, la valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2021, con il 

quale sono state aperte presso la Tesoreria dello Stato apposite contabilità speciali 
intestate a ciascuna Amministrazione titolare di interventi del Piano nazionale di 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

NUCLEO PNRR STATO-REGIONI 

 

 

ripresa e resilienza, e in particolare per il Dipartimento per gli Affari Regionali e le 

Autonomie la contabilità speciale denominata PNRR-PCM-DIP-AFFARI-
REGIONALI-CS 6292;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 maggio 2022, registrato 

dalla Corte dei Conti al n. 1346 in data 27 maggio 2022, con il quale è conferito al 
dott. Giovanni Bocchieri, estraneo alla pubblica amministrazione, l’incarico 

dirigenziale di livello generale di coordinatore del “Nucleo PNRR Stato-Regioni”, 
nell’ambito del Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 33 del decreto-legge 6 novembre 2021, 
n. 152, il dott. Giovanni Bocchieri, nello svolgimento dell’incarico dovrà, tra l’altro, 

assicurare il coordinamento delle funzioni di gestione, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo dell’intervento Green communities, di cui 
all’Investimento 3.2 della Missione 2, Componente 1 del PNRR di competenza del 

Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie, nonché, la gestione finanziaria 
dell’investimento assicurando il raggiungimento dei relativi obiettivi intermedi e 
finali, supportando il Dipartimento nelle attività di cui all’articolo 33, comma 3, del 

decreto-legge in parola;  

VISTO l’Avviso pubblico, pubblicato in data 30 giugno 2022, prot. n. DAR-

0010468-A-30/06/2022, per la presentazione di Proposte di intervento per la 
realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities da finanziare nell’ambito 
del PNRR; 

VISTO il predetto Avviso che stabilisce l’importo e le modalità del finanziamento 
stesso, assegnando 129 milioni di euro alle almeno trenta Green Communities 

aggiudicatarie; 

RICHIAMATA la determina di approvazione della graduatoria di merito 
complessiva delle proposte ammesse a valutazione e a finanziamento relative 

all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 
realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities da finanziare nell’ambito 
del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – 

Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green 
Communities, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, pubblicato sul 

sito del Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie in data 28 settembre 
2022, prot. n. DAR-0015691-P-28/09/2022; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

NUCLEO PNRR STATO-REGIONI 

 

 

RICHIAMATA la determina n. DAR-0017104-P-20/10/2022 di approvazione di 

nuove graduatorie limitatamente alle Regioni Basilicata e Calabria; 

RICHIAMATA la determina n. DAR-0021675-P-22/12/2022 di scorrimento della 
graduatoria della Regione Abruzzo; 

RICHIAMATA la determina n. DAR-0021963-P-27/12/2022 di approvazione di 
nuove graduatorie limitatamente alle Regioni Calabria, Campania, Lazio, 

Lombardia, Marche e Sardegna; 

RICHIAMATA la determina n. DAR-0002066-P-19/01/2023 di scorrimento della 
graduatoria della Regione Lombardia; 

VALUTATA l’opportunità di procedere all’adozione di un atto ricognitivo con 
l’obiettivo di consolidare in un unico prospetto le risultanze delle determine di 
approvazione e scorrimento della graduatoria di aggiudicazione del predetto Avviso 

pubblico, fermo restando gli effetti delle determinazioni già assunte, ai fini di una 
migliore intellegibilità e trasparenza amministrativa degli atti definitivi già 

pubblicati. 

DETERMINA 

Art.1  

(Pubblicazione graduatoria unica) 

È pubblicata la graduatoria unica delle proposte ammesse a finanziamento, di cui 
all’allegato A, fermo restando i termini e gli effetti di legge già prodotti dalle singole 

determine richiamate in premessa. 

 

Il Coordinatore del Nucleo PNRR 
Stato-Regioni 

Giovanni Bocchieri 

Firmato digitalmente da
BOCCHIERI GIOVANNI
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI


